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En la Ciudad de Santiago de Querétaro, Qro., siendo las 15:00 horas del día 03 de marzo de 

2022, se reunieron de forma remota debido a la actual emergencia sanitaria, los servidores 

públicos cuyos nombres aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo la junta 

de aclaraciones a la Convocatoria de la licitación indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en 

los artículos 33, 33 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público 

(en adelante, la Ley), así como en el numeral 3.B.2 de la Convocatoria.---------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

El MAC. Leonardo Isaías Vitela Juárez, Subdirector de Recursos Materiales y Servicios, de 

conformidad con lo dispuesto en el artículo 5 apartado 5.1.8 inciso A) de las Políticas, Bases y 

Lineamientos en Materia de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios (POBALINES) del 

CIATEQ, siendo asistido por el Lic. Oscar Picazo Pérez, Gerente de insumos a proyectos, quien 

al inicio de esta junta, comunicó que de conformidad con el artículo 33 Bis de la Ley (LAASSP), 

solamente se atenderán solicitudes de aclaración a la Convocatoria de las personas que hayan 

presentado el escrito en el que expresen su interés en participar en esta Licitación a través de 

COMPRANET, por sí o en representación de un tercero, y cuyas preguntas se hayan recibido 

con 24 (veinticuatro) horas de anticipación a este acto.-------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Quien preside el acto fue asistido por los representantes del Área Requirente y/o Técnica, los 

cuales solventaron las preguntas de carácter técnico y los representantes del Área Contratante 

las preguntas de carácter administrativo.--------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

El Presidente del acto, dio inicio al mismo señalando que  se recibieron solicitudes de aclaración 

a la Convocatoria  a través de  CompraNet, como se muestra en la pantalla la cual se agrega a 

la presente acta como Anexo 1.-------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

No. NOMBRE, RAZÓN O 
DENOMINACIÓN SOCIAL 

FORMA DE 
PRESENTACIÓN. 

No. DE 
PREGUNTAS 

No. DE 
HOJAS 

 
1 JAVIER PEREZ SILVA CompraNet 06 01 

 
2 

SERVITUR GRAN CLAS S.A. de 
C.V. CompraNet 03 02 

 

La Convocante realizó las siguientes Aclaraciones a la Convocatoria: 

1.- No se realizan aclaraciones por parte de la convocante 
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Acto seguido, se procedió a la lectura de las solicitudes de aclaración a la Convocatoria 

presentadas en tiempo y forma por los interesados, así como la respuesta otorgada por la 

Convocante, como se indica a continuación: 

PREGUNTAS EFECTUADAS POR; JAVIER PEREZ SILVA 

Numero 

consecutivo 

Pregunta Respuesta 

1 ¿CUANTAS CAMIONETAS SE REQUIEREN PARA 

CUBRIR LAS RUTAS Y QUE MODELOS? 

EL SERVICIO 
REQUERIDO ES PARA 
5 CAMIONETAS 
OPERANDO, 2021, 
2020 Y/O 2019 

2 LA CONCESION OTORGADA POR EL INSTITUTO 

QUERETANO DEL TRANSPORTES ¿ES EL PERMISO 

PARA EL SERVICIO DE TRANSPORTE O A QUE SE 

REFIERE? ? 

ES EL PERMISO 
REQUERIDO PARA 
QUE LAS EMPRESAS 
DE TRANSPORTE DE 
PERSONAL PUEDAN 
DAR SERVICIO EN EL 
ESTADO 

3 ¿DADO QUE MIS UNIDADES CUENTAN CON 

PLACAS FEDERALES PUEDO PARTICIPAR CON 

PERMISOS FEDERALES? 

PARA EFECTO DE NO 
LIMITAR LA LIBRE 
PARTICIPACION, SÍ 
PUEDEN PARTICIPAR, 
A RESERVA DE 
ENTREGAR UN 
DOCUMENTO 
COMPROMISO DE 
TRAMITARLA, EN EL 
CASO DE RESULTAR 
GANADOR. 

4 ¿PUEDO PARTICIPAR CON LICENCIAS DE 

OPERADORES FEDERALES '? EN CASO NEGATIVO 

CUALES SON LAS LICENCIAS CO. 

PARA EFECTO DE NO 
LIMITAR LA LIBRE 
PARTICIPACION SÍ 
PUEDE PARTICIPAR, 
PERO DEBERÁ 
TRAMITAR LA 
LICENCIA CO, PARA 
DEMOSTRAR LA 
CAPACIDAD TÉCNICA 
DE LOS OPERADORES 
EN LA MODALIDAD DE 
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TRANSPORTE DE 
PERSONAL. 

5 ¿ESPECIFICARME EN QUE CONSISTE LA 

CERTIFICACION DE PROFESIONALIDAD T/O PARA 

LOS OPERADORES? 

LA IDENTIFICACIÓN 
TIO, LA EXPIDE EL 
INSTITUTO 
QUERETARO DEL 
TRANSPORTE PARA 
AUTORIZAR A LOS 
OPERADORES A 
BRINDAR ESTE 
SERVICIO PUBLICO.  

6 ¿MENCIONAN LOS HORARIOS DE IDA, PERO NO 

LOS DE REGRESO ¿A QUE HORA REGRESAN LAS 

UNIDADES?  

 

LA SALIDA 
ACTUAL DE LAS 
UNIDADES ES A LAS 
16:45 HRS, MÁS 

ADELANTE PODRIAN 
REALIZARSE 
MODIFICACIONES AL 
HORARIO. 

 

PREGUNTAS EFECTUADAS POR; SERVITUR GRAN CLAS S.A. de C.V. 

Numero 

consecutivo 

Pregunta Respuesta 

1 ¿CUÁNTOS SERVICIOS SE REALIZAN AL DÍA 

POR CADA RUTA Y EN QUE HORARIOS? 

1 SERVICIO DE IDA Y 
VUELTA POR RUTA, 
CONFORME A LA 
TABLA DE HORARIOS 
ANEXA 

2 ¿CUÁNDO SE OCUPAN LAS RUTAS LARGAS Y 

CUÁNDO LAS RUTAS CORTAS? 

DIARIAMENTE, 
CONFORME A LA 
MISMA TABLA DE 
HORARIOS DE 
SERVICIO. 
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3 ¿ES OBLIGATORIO LA CONCESIÓN 

OTORGADA POR EL INSTITUTO QUERETANO 

DEL TRANSPORTE?, O EN CASO DE SER 

ADJUDICADO, ¿SE PODRÍA MANIFESTAR EL 

COMPROMISO DE CONTAR CON LA 

CONCESIÓN 

ESTA REGLA LA 

ESTABLECE EL 

INSTITUTO 

QUERETANO DE 

TRANSPORTE POR 

LO QUE, PARA 

EFECTO DE NO 

LIMITAR LA LIBRE 

PARTICIPACION DE 

NO CONTAR CON 

ELLA, DEBERÁN 

ADJUNTAR A LA 

PROPOSICIÓN UN 

DOCUMENTO 

COMPROMISO, 

BAJO PROTESTA DE 

DECIR VERDAD, DE 

TRAMITAR ESTA 

CONCESIÓN. 

 

 

Siendo las 15:25 horas, se concluyó con las respuestas a los cuestionamientos presentados, 

publicando los mismos  a través del Sistema COMPRANET, informando a los Licitantes conforme 

a lo dispuesto en el artículo 46, fracción II del RLAASSP, que cuentan hasta las 12:00 horas del 

día 04 de marzo de 2022 para realizar sus replanteamientos sobre las respuestas otorgadas, en 

el entendido de que las solicitudes que se recibieran posteriormente serían consideradas 

extemporáneas y por tanto no serán atendidas.-----------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ANEXOS DE LA PRESENTE ACTA: 

ANEXO 1.- Pantalla de CompraNet Buzón de mensajes unidad compradora/ Licitantes. -----------

--------------------------------------------------------------------- 

ANEXO 2.- Monitor de participantes en CompraNet, del proceso de contratación de referencia.    

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

ANEXO 3. Tabla de horario de rutas de servicio de transporte de personal Bernardo Quintana---

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
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No se omite señalar que en el acto se le pregunto al Área Requirente y Técnica si los datos 

plasmados en la Junta de Aclaraciones con respecto a los aspectos técnicos son correctos, 

respondiendo afirmativamente.---------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Para efectos de la notificación y en términos del artículo 37 Bis de la Ley, a partir de esta fecha 

se difunde la presente acta en Compranet (https://compranet.hacienda.gob.mx/). Por motivo de 

la contingencia sanitaria ocasionada por el COVID 19, no se hará notificación por otro medio.----

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

No habiendo otro asunto que tratar y con fundamento en lo señalado en el artículo 30 de la Ley 

Federal de Procedimiento Administrativo, se da por terminada esta primer junta siendo las 

15:30  horas del día 03 de Marzo del presente año.-----------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

-                                                   ÁREA CONTRATANTE: 

NOMBRE Y CARGO 

 
 
 

 
MAC. Leonardo Isaías Vitela Juárez 

Subdirector de Recursos Materiales y Servicios. 

 
 
 
 

Lic. Oscar Picazo Pérez 
Gerente de Insumos a Proyectos. 

 
 

 
 

Ing. Cuauhtémoc Daniel Cruz Pérez 
Comprador Técnico 

 
 
 
 

Ing. Marlen Ivon Hernandez Velez 
Comprador Técnico especializado  
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POR EL ÁREA REQUIRENTE/ TÉCNICA:  

NOMBRE Y CARGO 

 
 
 
 
 

M en A. Eric Rivera Zuñiga. 
Coordinador de dirección organizacional centros Ciateq. 

 
 
     

POR EL ORGANO INTERNO DE CONTROL 

NOMBRE Y CARGO 

 
 
 
 

Lic. Alfredo Hidalgo Suárez. 
Titular del Área de Responsabilidades del Órgano Interno de Control en CIATEQ, A.C. 
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ANEXO 1 
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ANEXO 2 
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ANEXO 3 

Tabla de horario de rutas de servicio de transporte de personal Bernardo Quintana 

 

No. 

RUTA 

 

RECORRIDO 

 

CAPACIDAD 

 

SALIDA 

 

LLEGADA 

1 AV. 5 DE FEBRERO LARGA IDA. - Transporte de personal camioneta pasajeros 

con capacidad de 15 plazas, de Cd. De Querétaro a CIATEQ-Bernardo Quintana.  

Parada 1. Malla perimetral de Empresalia ubicada en Avenida 5 de febrero No. 

1351, 07:15 horas. 

Parada 2. Clínica de análisis CHOPO ubicada en Avenida 5 de febrero No. 1303, 

07:20 horas. 

Parada 3. Puente de la UAQ ubicado en Avenida 5 de febrero No. 205, 07:25 

horas. 

 

15 PLAZAS 7:15 hrs 7:50 hrs 

2 AV. 5 DE FEBRERO LARGA REGRESO. - Transporte de personal camioneta 

pasajeros con capacidad de 15 plazas, CIATEQ-Bernardo Quintana a la Cd. De 

Querétaro  

Parada 1. Puente de la UAQ ubicado en Avenida 5 de febrero No. 170. 

Parada 2. Parada de autobuses Central Norte ubicada en Avenida 5 de febrero 

No. 1400. 

Parada 3. Parada autobuses San Pablo ubicada en Avenida 5 de febrero S/N, San 

Pablo. 

15 PLAZAS 16:45 hrs 17:45 hrs 

3.- AV. 5 DE FEBRERO CORTA IDA. - Transporte de personal camioneta pasajeros 

con capacidad de 15 plazas, de Cd. De Querétaro a CIATEQ-Bernardo Quintana.  

Parada 1. Parada autobuses Hospital General ubicado en Avenida 2 de febrero 

No. 101, 07:20 horas. 

Parada 3. Puente peatonal Papanoa ubicado en Lateral Carretera Federal 57 No. 

315B, 07:25 horas. 

Parada 4. Parada autobuses Tienda Mega ubicada en Lateral Carretera Federal 

57 km 208, 07:30 horas. 

15 PLAZAS 7:20 hrs 7:50 hrs 
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Parada 5. Puente peatonal CONIN ubicado en San Isidro Miranda, Qro., 07:35 

horas. 

4 AV. 5 DE FEBRERO CORTA REGRESO. - Transporte de personal camioneta 

pasajeros con capacidad de 15 plazas, CIATEQ-Bernardo Quintana a la Cd. De 

Querétaro  

Parada 1. Puente peatonal CONIN ubicado en San Isidro Miranda, Qro. 

Parada 2. CTM Querétaro ubicado en Abogados Poniente S/N, El Marques. 

Parada 3. Puente peatonal Papanoa ubicado en Lateral Carretera Federal 57 No. 

200, Casa Blanca. 

Parada 4. Parada autobuses del IMSS ubicado en Avenida 5 de febrero No. 102. 

15 PLAZAS 16:45 hrs 17:45 hrs 

5 BERNARDO QUINTANA LARGA IDA. - Transporte de personal camioneta 

pasajeros con capacidad de 15 plazas, de Cd. de Querétaro a CIATEQ-Bernardo 

Quintana.  

Parada 1. Tanque de agua ubicado en Blvd. Bernardo Quintana 4177, La Loma, 

06:55 horas. 

Parada 2. Asturiano ubicado en Avenida de la Luz 1505, Satélite, 07:05 horas. 

Parada 3. Aurrera Satélite ubicado Avenida de la Luz 401, Satélite, 07:10 horas. 

15 PLAZAS 6:55 hrs  7:50 hrs  

6 BERNARDO QUINTANA LARGA REGRESO. - Transporte de personal camioneta 

pasajeros con capacidad de 15 plazas, CIATEQ-Bernardo Quintana a la Cd. De 

Querétaro  

Parada 1. Panadería La Esperanza ubicada en Av de la Luz 2598, Fracc Satelite. 

Parada 2. Iglesia de Nuestra Señora de la Luz ubicada Av de la Luz S/N, Santa 

Ana. 

Parada 3. Unidad deportiva Cerrito Colorado ubicada Av de la Luz esquina con 

calle Kiliwas. 

Parada 4. Tanque de agua ubicado en Blvd. Bernardo Quintana 4177, La Loma. 

15 PLAZAS 16:45 hrs 17:45 hrs 

7 BERNARDO QUINTANA CORTA IDA. - Transporte de personal camioneta 

pasajeros con capacidad de 15 plazas, de Cd. de Querétaro a CIATEQ-Bernardo 

Quintana.  

Parada 1. Parada de autobuses Soriana ubicada en Blvd. Bernardo Quintana 4038 

A, Balcón Campestre, 07:20 horas. 

Parada 2. Escaleras plaza Boulevares ubicada Blvd. Bernardo Quintana 4050, 

Plaza Boulevares, 07:25 horas. 

15 PLAZAS 7:20 hrs 7:50 hrs 
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Parada 3. Plaza San Isidro ubicada en Blvd. Bernardo Quintana 27B, Pathe, 07:30 

horas. 

8 BERNARDO QUINTANA CORTA REGRESO. - Transporte de personal camioneta 

pasajeros con capacidad de 15 plazas, CIATEQ-Bernardo Quintana a la Cd. De 

Querétaro  

Parada 1. Parada de autobuses Los Arcos ubicada en Blvd. Bernardo Quintana 

40, Col. Calesa. 

Parada 2. Puente peatonal Boulevares ubicado en Blvd. Bernardo Quintana 44, 

Arboledas. 

Parada 3. Puente peatonal Balcón Campestre ubicado Blvd. Bernardo Quintana 

No. 632, Desarrollo San Pablo. 

15 PLAZAS 16:45 hrs 17:45 hrs 

9 CORREGIDORA IDA. - Transporte de personal en vehículo con capacidad de al 

menos 19 plazas, de Municipio de Corregidora a CIATEQ-BQ.  

Parada 1. SIEMENNS ubicado en Carretera 45 Libre Querétaro - Celaya Km. 8, 

Villa Corregidora, 07:05 horas. 

Parada 2. Gasolinera Malagón ubicado en Av. Paseo Constituyentes 1710, El 

Pueblito, 07:10 horas. 

Parada 3. Parada Prol. Zaragoza ubicada en Av. Paseo Constituyentes 1051, El 

Pocito, 07:15 horas. 

Parada 4. Oxxo Chedraui Candiles ubicado Av. Camino Real 462, Camino Real, 

07:20 horas. 

Parada 5. Parada Misión Mariana ubicada en Av. Camino Real 611, Misión 

Mariana II, 07:25 horas. 

19 PLAZAS 7:05 hrs 7:50 hrs 

10 CORREGIDORA REGRESO. - Transporte de personal en vehículo con capacidad 

de al menos 19 plazas, de CIATEQ-BQ a la Cd. de Querétaro  

Parada 1. Parada Misión Mariana ubicada en Av. Camino Real 609, Misión 

Mariana II 

Parada 2. Plaza Real ubicado en Av. Candiles 305, Valle Real Residencial. 

Parada 3. Parada Magisterial ubicada en Av. Constituyentes 117, Magisterial. 

Parada 4. Gasolinera Malagón ubicado en Av. Paseo Constituyentes 1710, El 

Pueblito. 

Parada 5. SIEMENNS ubicado en Carretera 45 Libre Querétaro - Celaya Km. 8, 

Villa Corregidora. 

19 PLAZAS 16:45 hrs 17:45 hrs 

 


